E D I T A L

ÁLVARO JOSÉ PATO AZEDO ALEGRIA, Presidente da Câmara Municipal de

Moura, em cumprimento do artigo 56º da Lei N.º 75/2013, de 12 de Setembro

torna público:

(Reunião Ordinária Pública de vinte e oito de fevereiro de dois mil e dezoito)

PROPOSTA DE RECRUTAMENTO DE PESSOAL EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO - DOIS POSTOS DE TRABALHO DE TÉCNICO

SUPERIOR (ARQUITETURA E GESTÃO DE EMPRESAS)

Deliberado por maioria de quatro votos a favor e três abstenções dos

vereadores da CDU aprovar a Proposta de Recrutamento de Pessoal em

regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

referente a dois postos de trabalho de Técnico Superior, Arquitetura e Gestão

de Empresas.

PROPOSTA - ATUALIZAÇÃO DO VALOR TOTAL MENSAL DO

PROTOCOLO SUBSCRITO ENTRE A ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE MOURA E A CÂMARA MUNICIPAL

Deliberado por unanimidade aprovar a actualização do valor total mensal do

Protocolo subscrito entre a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários

de Moura e a Câmara Municipal, em 2,5% na sequência de uma

revisão/actualização dos salários, passando de 10.773,33€ (dez mil, setecentos

e setenta e três euros e trinta e três cêntimos) para 11.042,66€ (onze mil,

quarenta e dois euros e sessenta e seis cêntimos).

PROPOSTA - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE MOURA -

DISPOSITIVO ESPECIAL DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS

Deliberado por unanimidade aprovar a atribuição de apoio financeiro no valor

de 10.500,00€ (dez mil e quinhentos euros) à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Moura para fazer face às despesas com o

Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, durante cinco meses.

Deliberado ainda que caso seja antecipado o início da época de incêndios ou

adiado o seu término, o pagamento seja equivalente ao número de dias

correspondente ao montante de 70.00€ (setenta euros) / dia.

PROPOSTA DE TRANSFERÊNCIA DE VERBA PARA A AMGAP –

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS PARA A GESTÃO DA ÁGUA PÚBLICA NO

ALENTEJO RESPEITANTE AO ANO 2018

Deliberado por unanimidade aprovar a transferência de verba referente ao ano

de 2018 para a AMGAP – Associação Municípios para a Gestão da Água

Pública no Alentejo, no valor total de 49.850,25€ (quarenta e nove mil,

oitocentos e cinquenta euros e vinte e cinco cêntimos) a ser paga em duas

prestações nos meses de junho e novembro no valor de 24.925,13€ (vinte e

quatro mil, novecentos e vinte e cinco euros e treze cêntimos) cada uma.

PROPOSTA - PROGRAMA RELATIVO ÀS COMEMORAÇÕES "PÁSCOA

SÉNIOR NOS LARES E IPSS´S"

Deliberado por unanimidade aprovar o Programa e respetivas despesas no

valor total de 2.100,00€ (dois mil e cem euros) referentes às comemorações

"Páscoa Sénior nos Lares e IPSS´s".

PROPOSTA - NORMAS DE PARTICIPAÇÃO NA EDIÇÃO DE 2018 DO

CONCURSO DE MASTROS POPULARES

Deliberado por unanimidade aprovar as Normas de Participação e as

respectivas despesas no valor de 4.400.00€ (quatro mil e quatrocentos euros),

referentes à Edição de 2018 do Concurso de Mastros Populares.

PROPOSTA - NORMAS DE PARTICIPAÇÃO NA EDIÇÃO DE 2018 DO

FESTIVAL DE MARCHAS POPULARES

Deliberado por unanimidade aprovar as Normas de Participação na Edição de

2018 do Festival de Marchas Populares e as respectivas despesas no valor de

11.100.00€ (onze mil e cem euros).

PROPOSTA DE INÍCIO DE PROCEDIMENTO DE ALTERAÇÃO À

DELIMITAÇÃO DA ÁREA URBANA - ARU DO NÚCLEO ANTIGO DA

CIDADE DE MOURA

Deliberado por unanimidade aprovar a proposta exarada na Informação Nº227

de 22/02/2018 da DPGUIT, para início do Procedimento de alteração à

delimitação da Área Urbana - ARU do Núcleo Antigo da Cidade de Moura.

PROPOSTA DE APROVAÇÃO DAS NORMAS DE ATRIBUIÇÃO DE

STAND´S NOS PAVILHÕES DE EXPOSIÇÃO - OLIVOMOURA 2018

Deliberado por unanimidade aprovar as Normas de Atribuição de Stand´s nos

Pavilhões de Exposição, na Olivomoura 2018, nos termos da Informação

Nº189/2018 da Divisão de Planeamento, Gestão Urbanística, Investimento e

Turismo, deliberado ainda proceder à publicitação das normas de acordo com o

disposto no CPA.

PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE NORMAS E CRITÉRIOS DE ATRIBUIÇÃO

DAS TASQUINHAS E DE ADJUDICAÇÃO DA EXCLUSIVIDADE PARA

VENDA DE BEBIDAS - OLIVOMOURA 2018

Deliberado por unanimidade aprovar as Normas e Critérios de Atribuição das

Tasquinhas e de Adjudicação da Exclusividade para venda de bebidas, na

Olivomoura 2018, exaradas na Informação Nº188/2018 da Divisão de

Planeamento, Gestão Urbanística, Investimento e Turismo.

CONSULTA PÚBLICA - PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA

CONTRA INCÊNDIOS (PMDFCI) DE MOURA

Deliberado por maioria de quatro votos a favor, e três abstenções dos

vereadores da CDU submeter a Consulta Pública, por um prazo de quinze dias,

o Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios (PMDFCI) de Moura,

nos termos da Informação Nº231 de 22/02/2018 da Divisão de Planeamento,

Gestão Urbanística, Investimento e Turismo.

PROPOSTA DE NÃO EXERCÍCIO DO DIREITO DE PREFERÊNCIA NO

PRÉDIO URBANO SITO NA RUA DR. GARCIA PERES EM MOURA -

REQUERENTE: VENDA SEGURA/ CARLOS MANUEL ALBARDEIRO

BERGANO

Deliberado por unanimidade aprovar a proposta exarada na Informação

Nº187/2018 da DPGUIT, de não exercício do direito de preferência na venda

do prédio urbano sito na Rua Dr. Garcia Peres Nº48 em Moura, inscrito na

matriz com o Nº2085, localizado em “Área de Expansão dos Séculos XV a

XVII” do “Plano de Pormenor de Salvaguarda e Reabilitação do Centro

Histórico de Moura” (PPSRCHM), abrangido pela zona especial de proteção da

“Casa das Terçarias”, em que é requerente Venda Segura / Carlos Albardeiro

Ramos, pelo valor de 70.000,00€ (setenta mil euros).

PROPOSTA DE NÃO EXERCÍCIO DO DIREITO DE PREFERÊNCIA NO

PRÉDIO URBANO SITO NA RUA DA VISTA ALEGRE EM MOURA -

REQUERENTE: JOAQUIM DE CASTRO BERNARDO

Deliberado por unanimidade aprovar a proposta exarada na Informação

Nº156/2018 da DPGUIT, de não exercício do direito de preferência na venda

do prédio urbano sito na Rua da Vista Alegre Nº2, 4 e 4A em Moura, inscrito na

matriz com o Nº814, localizado em “Área de Expansão dos Séculos XV a XVII”

do “Plano de Pormenor de Salvaguarda e Reabilitação do Centro Histórico de

Moura” (PPSRCHM), em que é requerente Joaquim de Castro Bernardo, pelo

valor de 180.000,00€ (cento e oitenta mil euros).

Para constar se passou este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos

lugares de costume.

Paços do Concelho, 1 de março de 2018

O Presidente da Câmara Municipal,

_____________________________

/Álvaro José Pato Azedo Alegria/